
quinta-feira, 9 de abril de 2020 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 65 (68) – 61

 PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO
 GABINETE DO PROCURADOR GERAL

 LINHA DE ATENDIMENTO DIRETO: 3396-1675
COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO E MODERNIZAÇÃO 

DA PROCURADORIA GERAL
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
Contrato de Locação nº 002/SNJ/2012
Processo sei nº 6021.2017/0008381-4 (ant. processo admi-

nistrativo: 2011-0.090.793-5)
Locador: ECAP ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF 

sob nº 05.945.467/0001-28.
Locatário: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

PAULO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 46.392.072/0001-22.
Objeto: Locação de imóveis para instalação do POSTO 

AVANÇADO DE SERVIÇOS DA PROCURADORIA DO MUNICÍPIO 
DE SÃO PAULO na cidade de Brasília.

Descrição do imóvel: Salas comerciais 321 e 323 e vagas 
de garagens de nºs. 115, 122, 138 do 2º Sub-Solo, do Edifício 
Centro Empresarial Brasília, localizado no Setor no Rádio e 
Televisão Sul – SRTVS – Quadra 701 – bloco C – Brasília, DF

Objeto deste Aditamento: Prorrogação do prazo de vigên-
cia contratual, por mais 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 
27/04/2020.

Dotação Orçamentária: 21.10.02.122.3024.2100.3.3.90.3
9.00.00.10.01

a)VINICIUS GOMES DOS SANTOS - PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO

a)RODRIGO FERREIRA NOGUEIRA – ECAP ENGENHARIA 
LTDA

 SAÚDE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PROCESSO: 6018.2019/0066629-9
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS – CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2020-SMS.G
HOMOLOGAÇÃO
DESPACHO DA DIRETORA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
Secretaria Municipal da Saúde
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico Nº 

00047/2020
Às 10:56 horas do dia 06 de abril de 2020, após constatada 

a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade compe-
tente, Sr. CLAUDIA CAMPOS CARDOZO PEREIRA, HOMOLOGA 
a adjudicação referente ao Processo nº 601820190066629-9, 
Pregão nº 00047/2020.

Resultado da Homologação
Item: 1 Descrição: CONE ENDODÔNTICO Descrição Com-

plementar: CONE ENDODÔNTICO, TIPO ACESSÓRIO, MATERIAL 
GUTA-PERCHA, COMPRIMENTO CERCA DE 34 MM Tratamen-
to Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de 
Preferência: Não Quantidade: 1.140 Unidade de fornecimento: 
Embalagem 120,00 UN Valor Máximo Aceitável:R$ 28.445,2800 
Intervalo Mínimo entre Lances:- Situação: Homologado Ad-
judicado para: DIABETICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 
16.387,5000 , com valor negociado a R$ 16.302,0000 . Item: 
2 Descrição: CONE ENDODÔNTICO Descrição Complementar: 
CONE ENDODÔNTICO, TIPO ACESSÓRIO, MATERIAL GUTA-
-PERCHA, COMPRIMENTO CERCA DE 34 MM Tratamento Dife-
renciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP Aplicabilida-
de Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: 
Não Quantidade: 1.080 Unidade de fornecimento: Embalagem 
120,00 UN Valor Máximo Aceitável:R$ 26.935,2000 Intervalo 
Mínimo entre Lances:- Situação: Homologado Adjudicado para: 
DIABETICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 15.525,0000 , 
com valor negociado a R$ 15.444,0000 . Item: 3 Descrição: 
CONE ENDODÔNTICO Descrição Complementar: CONE EN-
DODÔNTICO, TIPO ACESSÓRIO, MATERIAL GUTA-PERCHA, 
COMPRIMENTO CERCA DE 34 MM Tratamento Diferenciado: 
Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP Aplicabilidade Decreto 
7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não Quanti-
dade: 2.028 Unidade de fornecimento: Embalagem 120,00 UN 
Valor Máximo Aceitável:R$ 50.683,7800 Intervalo Mínimo entre 
Lances:- Situação: Homologado Adjudicado para: DIABETICOS 
EIRELI , pelo melhor lance de R$ 29.152,4800 , com valor 
negociado a R$ 29.000,4000 . Item: 4 Descrição: CONE EN-
DODÔNTICO Descrição Complementar: CONE ENDODÔNTICO, 
TIPO ABSORVENTE, MATERIAL PAPEL, CALIBRE Nº 50, COMPRI-
MENTO 28 MM, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM C/ 180 PONTAS, 
ESTERILIDADE ESTÉRIL Tratamento Diferenciado: Tipo I - Partici-
pação Exclusiva de ME/EPP Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não Quantidade: 1.692 
Unidade de fornecimento: Unidade Valor Máximo Aceitável:R$ 
41.031,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:- Situação: Homo-
logado Adjudicado para: DIABETICOS EIRELI , pelo melhor lance 
de R$ 40.819,5000 , com valor negociado a R$ 40.608,0000.

 PROCESSO: 6018.2020/0015984-4
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 179/2020-SMS.G
AUTORIZAÇÃO
DESPACHO DO SECRETÁRIO
À vista dos elementos contidos no presente processo ad-

ministrativo, a manifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta, 
em especial a necessidade de cumprimento de determinação 
judicial, nos termos da competência a mim conferida por Lei, 
AUTORIZO a aquisição, pela dispensa de licitação nº 179/2020, 
visando o fornecimento de 18 (dezoito) latas de ESPESSANTE 
ALIMENTAR (Espessante e gelificante alimentar, contendo 
maltodextrina, espessante goma xantana e gelificante cloreto 
de potássio, sem sabor, não altera cor, sabor e cheiro dos ali-
mentos quentes ou frios), no valor de R$ 441,00 (quatrocentos 
e quarenta e um reais), pela pessoa jurídica de direito privado 
PRODIET NUTRICAO CLINICA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 08.183.359/0001-53, onerando a dotação orçamentária 
nº 84.10.10.301.3003.2.509.3.3.90.91.00.00, de acordo com a 
Nota de Reserva nº 22.600/2020.

 PROCESSO: 6018.2020/0016606-9
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 192/2020-SMS.G
AUTORIZAÇÃO
DESPACHO DO SECRETÁRIO
I - À vista dos elementos contidos no presente, a manifesta-

ção da Assessoria Jurídica desta Pasta, e em especial a necessi-
dade de cumprimento de Ordem Judicial, AUTORIZO a aquisição 
por dispensa de licitação nº 192/2020, fundamentada no artigo 
24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93, de 800 unidades de LANCE-
TA, PUNCAO DIGITAL, DESCARTAVEL, ESTERIL - ACCU-CHEK 
SOFTCLIX com a pessoa jurídica de direito privado DROGARIA 
ENFARMA LTDA., CNPJ 11.974.072/0001-56, pelo valor total de 
R$ 610,80 (seiscentos e dez reais e oitenta centavos);

II- A presente contratação onerará a dotação orçamentária 
84.10.10.302.3003.4.107.3.3.90.91.00.00., conforme Nota de 
Reserva nº 23.422/2020.

 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 13.766/04, 
resolve:

Processo 6210.2020/0002432-2 - I – À vista dos elementos 
constantes nos autos deste processo administrativo e com fun-
damento no artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, no Decreto 
Municipal nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização da Ata de 
Registro de Preços nº. 025/2020 – HSPM, própria do HSPM, e a 
contratação da detentora MAKE LINE COMERCIAL LTDA - ME, 
CNPJ: 05.416.754/0001-40, para fornecimento de 100 peças de 
máscara facial almofadada para ventilação não invasiva – nº 
05, valor unitário R$ 13,80 e valor total R$ 1.380,00. Prazo de 
Realização da Despesa: 10 (dez) dias úteis a contar da emissão 
da Ordem de Fornecimento. Os preços registrados estão válidos 
conforme manifestação da Gerência Técnica de Suprimentos. 
A despesa será suportada pela dotação orçamentária 02.10
.302.3003.2.507.3.3.90.30.00, conforme Nota de Reserva nº 
1058/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Bruno Correa 
Falcão Oliveira, RF: 837.660.3 e Janos Zimmerhansl Junior, RF: 
840.090.3.

IV – Publique-se.

 EXTRATO DE ADITAMENTO
PROCESSO: 6210.2017/0005115-4 HSPM. TERMO 

091/2020 ADITIVO DE CONTRATO. Contratada: LIMPADORA 
CALIFÓRNIA LIMITADA. Objeto: Contratação de Serviços de 
Limpeza Técnica Hospitalar que Serão Executados na Hospe-
daria de Cuidados Paliativos, Dependências e Ambulatórios 
Descentralizados do HSPM. Diante da situação de emergência 
declarada no Município de São Paulo através do DECRETO 
Nº 59.283 de 16 de Março de 2020 para enfrentamento da 
pandemia decorrente do coronavírus, a Contratada deverá 
intensificar as rotinas de asseio e desinfecção no período de 
emergência estipulado neste Termo, executando os serviços 
elencados, sem prejuízo das obrigações ajustadas no Termo 
de Contrato 070/2015. Em razão das alterações qualitativas 
ajustadas no presente Termo, para cobertura dos custos apura-
dos pela Contratada, nos termos da planilha de custos, anexa 
ao presente Termo, valor este que corresponde um acréscimo 
contratual na ordem de 4,30%. O valor do Aditamento será 
de R$ 393.248,65, conforme Nota de Empenho nº 1.107/2020. 
Dotação Orçamentária: 02.10.10.302.3003.2507.3.3.90.39.00.0
0.78.01. Ficam mantidas as demais disposições contratuais não 
alteradas pelo presente termo.

 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 13.766/04, 
resolve:

Processo 6210.2020/0002565-5 I – À vista dos elementos 
constantes nos autos deste processo administrativo, conside-
rando que nele consta a manifestação da Procuradoria quanto 
o enquadramento da pretendida aquisição no artigo 24, IV, 
da Lei Federal nº 8.666/93, uma vez caracterizada a situação 
emergencial, e considerando tratar-se de aquisição necessária 
ao enfrentamento da Pandemia do Novo Coronavírus, nos 
termos do Artigo 4º da Lei 13.979, de 06 de Fevereiro de 2020, 
redação dada pela Medida Provisória 926, de 20 de Março de 
2020, AUTORIZO A DISPENSA da licitação para a contratação da 
empresa 3M - REPRESENTAÇÃO E COMERCIO EIRELI, CNPJ nº 
22.939.453/0001-10, para execução de serviços de manutenção 
corretiva c/fornecimento de peças no sistema de refrigeração da 
Câmara Mortuária do HSPM. Prazo de Realização da Despesa: 
10 (dez) dias corridos, a contar da data do recebimento da 
Ordem de Fornecimento. O valor total da contratação é de R$ 
54.820,00, onerando-se a dotação 02.10.302.3003.2.507.3.3.9
0.39.00, pela Nota de Reserva nº 1061/2020.

II - Autorizo a emissão da Nota de Empenho no respectivo 
valor, bem como o cancelamento de eventual saldo de empenho 
não utilizado.

III - Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Rubens Ma-
zário Junior, RF: 856.610.1; Solange de Souza Amaral Pinelli, RF: 
852.788.1; Heloisa Maria Coutinho Von Poser, RF: 317.432.8; 
Valdir Soranso, RF: 841.494.7; José Renato Scheibler da Cunha, 
RF: 841.486.6; Hissashi Namba, RF: 839.185.8; Fabiano Duarte 
Rosa, RF: 787.143.1; Ageu Augusto Santos Souza, RF: 858.932.1 
e Nilton Pereira de Castro, RF: 852.703.2.

IV - Publique-se.

 EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 6210.2020/0000478-0 HSPM. TERMO 

067/2020 DE CONTRATO.Contratada: NEC LATIN AMÉRICA 
S.A. Objeto: Prestação de Serviços de Locação Central de Comu-
nicação de Voz Híbrida, com DDR, com Serviço de Instalação, com 
Gerenciamento e com Gerenciamento e com Manutenção. Pra-
zo: O prazo de execução do contrato terá duração de 12 (doze) 
meses a partir de 04/04/2020. Valor Contratual: R$ 32.395,00. 
Dotação:02.02.10.10.302.3003.2507.3.3.90.39.00.00.58.01, 
conforme Nota de Empenho nº 0925/2020.

 EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 6210.2020/0001095-0 HSPM. TERMO 

083/2020 DE CONTRATO.Contratada: GREINER BIO-ONE 
PRODS. MÉDICOS HOSPITALARES LTDA. Objeto: Aquisição de 
“Tubo para Coleta Sangue III”. Prazo: 06 (seis) meses a partir 
de 02/04/2020. Valor Contratual: R$ 72.210,00. Dotação: 02.1
0.10.302.3003.2507.3.3.90.30.00.02.36.99, conforme Nota de 
Empenho nº 1.072/2020.

 EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 6210.2020/0001299-5 HSPM. TERMO 

087/2020 DE CONTRATO.Contratada: PANAMEDICAL SISTE-
MAS LTDA. Objeto: Fornecimento de Sistema para Craniotomia 
com Comodato de Equipamento. Prazo: 12 (doze) meses a 
partir de 03/04/2020. Valor Contratual: R$ 90.000,00. Dotação: 
02.10.10.302.3003.2507.3.3.90.30.00.00.36.99, conforme Nota 
de Empenho nº 1.074/2020.

 EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 6210.2020/0001066-6 HSPM. TERMO 

089/2020 DE CONTRATO.Contratada: VYTTRA DIAGNÓS-
TICOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO S.A. Objeto: Forne-
cimento de TST Velocidade Hemossedimentacao, VHS, Teste, 
Equipamento em Comodato. Prazo: 12 (doze) meses a partir 
de 02/04/2020. Valor Contratual: R$ 48.600,00. Dotação: 02.1
0.10.302.3003.2507.3.3.90.30.00.00.36.99, conforme Nota de 
Empenho nº 1.079/2020.

 CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO
 GABINETE DO CONTROLADOR GERAL

 PROCESSO Nº 6067.2018/0004557-5
Despacho Autorizatório
Em face dos elementos constantes do presente e da com-

petência delegada pela Portaria nº 92/SMJ/CGM-G/2017, e com 
base no interesse da Administração em continuar como mem-
bro filiado ao CONACI, AUTORIZO, observadas as formalidades 
legais e cautelas de estilo, o pagamento da contribuição anual 
do CONSELHO NACIONAL DE CONTROLE INTERNO – CONACI, 
CNPJ 08.999.644/0001-47, no valor de R$ 7.500,00 (sete mil e 
quinhentos reais), referente à anuidade do exercício de 2020, 
onerando a dotação 32.10.04.124.3012.8.262.3.3.90.39.00.00, 
conforme Nota de Reserva nº 20.479/2020.

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 6210.2019/0009921-5 HSPM. TERMO 

085/2020 DE CONTRATO.Contratada: DONIZETTI DE SOUZA 
GUERREIRO DESCARTÁVEIS ME. Objeto: Material Médico 
Hospitalar (Extensor Para Bomba De Infusão Tipo Seringa, Len-
çol Descartável Com Elástico Para Maca, Tampa Luer Macho Es-
téril). Prazo: 12 (doze) meses a partir de 03/04/2020. Valor Con-
tratual: R$ 13.000,00. Dotação: 02.10.10.302.3003.2507.3.3.9
0.30.00.00.36.99, conforme Nota de Empenho nº 1.064/2020.

 EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 6210.2019/0009921-5 HSPM. TERMO 

086/2020 DE CONTRATO.Contratada: GOLD CARE COM. DE 
MATS. CIR. E HOSPITALARES LTDA. Objeto: Material Médico 
Hospitalar (Extensor Para Bomba De Infusão Tipo Seringa, 
Lençol Descartável Com Elástico Para Maca, Tampa Luer Macho 
Estéril). Prazo: 12 (doze) meses a partir de 03/04/2020. Valor 
Contratual: R$ 1.140,00. Dotação: 02.10.10.302.3003.2507.3.3
.90.30.00.00.36.99, conforme Nota de Empenho nº 1.065/2020.

 COMUNICADO DE ADIAMENTO DE ABERTURA
Pregão Eletrônico nº 084/2020 – Processo Eletrônico 

nº 6210.2019/0009065-0
I - Fica adiado “SINE DIE” a abertura dos trabalhos da 

Sessão Pública do Pregão Eletrônico nº. 084/2020, cujo objeto é 
REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR (SERINGA PRÉ-HEPARINIZADA PARA CO-
LETA DE GASOMETRIA) PARA ATENDER AS UNIDADES REQUI-
SITANTES DO HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL – 
HSPM, que estava designado para as 09hs00 do dia 09 de abril 
de 2020, tendo em vista pedido de esclarecimento apresentado.

II – Publique-se.

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2020
Processo Eletrônico nº 6210.2019/0007238-4
DESPACHO DA SUPERINTENDÊNCIA
I - À vista dos elementos constantes do presente e, no 

uso das atribuições legais a mim conferidas, considerando os 
termos do parecer da Assessoria Jurídica, que adoto como razão 
de decidir, CONHEÇO da IMPUGNAÇÃO interposta por NOVO 
BRASIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SISTEMAS CONTRA 
INCÊNDIO LTDA ao Edital de Pregão 064/2020, por tempestiva, 
e no mérito DOU-LHE PROVIMENTO, determinando a alteração 
do Edital para inclusão de documentos necessários à comprova-
ção da capacitação técnica.

II - Publique-se.

 COMPRAS

 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 13.766/04, 
resolve:

Processo 6210.2019/0006119-6 - I – À vista dos elementos 
constantes nos autos deste processo administrativo, e consi-
derando que nele consta parecer da Procuradoria quanto ao 
enquadramento da pretendida aquisição no artigo 24, II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, uma vez observado o disposto no artigo 
12 do Decreto Municipal nº 44279/03, e realizada a cotação 
eletrônica, AUTORIZO a dispensa da licitação para a contratação 
da empresa U.S. PRICE COMÉRCIO DE MAQUINAS E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ nº 01.740.169/0001-40, que fornecerá 02 peças de 
fragmentadora de papel, valor unitário R$ 630,00 e valor total 
de R$ 1.260,00. Prazo de Realização da Despesa: 10 dias a 
contar da emissão da Ordem de Fornecimento. Os preços estão 
compatíveis com a pesquisa de mercado juntada nos autos. 
Dotação 02.10.302.3003.2.507.4.4.90.52.00. Nota de Reserva 
nº 1054/2020.

II - Autorizo a emissão da Nota de Empenho no respectivo 
valor, bem como o cancelamento de eventual saldo de empenho 
não utilizado.

III - Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Bruno Correa 
Falcão Oliveira, RF: 837.660.3 e Janos Zimmerhansl Junior, RF: 
840.090.3.

IV - Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 13.766/04, 
resolve:

Processo 6210.2019/0000370-6 - I – À vista dos elementos 
constantes no procedimento administrativo em tela, no uso 
das atribuições conferidas no artigo 4º, XIV da Lei Municipal 
13.766/2004 e considerando as manifestações da Procuradoria, 
que acolho pelos próprios fundamentos e amparo no item III 
da cláusula terceira do Contrato c.c. inciso III do Art. 55 da Lei 
Federal nº 8.666/93, AUTORIZO, a prorrogação pelo período 
de 12 (doze) meses, a partir de 18 de maio de 2020, do Termo 
de Contrato nº 114/2019, que tem por objeto a locação de 
um imóvel situado na Rua Muniz de Souza, 992, firmado com 
SENHOR AZOR WUOWEY TARTUCE FILHO E SENHORA MA-
RIA REGINA TOMMASI TARTUCE, RG 16.527.019-SSP-SP, CPF 
148.010.028-54, bem como AUTORIZO, com amparo no Decreto 
nº 57.580/2017 e na Portaria SF 389 de 18/12/2017, o reajuste 
do valor contratual no percentual de 2,810720%, conforme me-
mória de cálculo juntada nos autos, passando o valor total glo-
bal para R$ 271.420,32, com parcelas mensais de R$ 22.618,36, 
onerando-se a dotação 02.10.10.122.3024.2.100.3.3.90.36.00
, pela Nota de Reserva nº 989/2020, efetuada proporcional ao 
valor do exercício financeiro.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 13.766/04, 
resolve:

Processo 6210.2020/0002281-8 - I – À vista dos elementos 
constantes nos autos deste processo administrativo, conside-
rando que nele consta parecer da Assessoria Jurídica opinando 
quanto a regularidade do procedimento, com fundamento no 
artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, no Decreto Municipal nº 
56.144/2015, AUTORIZO a utilização da Ata de Registro de Pre-
ços nº 248/2018 – SMS.G, da qual o HSPM é órgão participante, 
e a contratação da detentora MEDEVICES PRODUTOS MEDICOS 
E HOSPITALARES LTDA - ME, CNPJ: 24.774.241/0001-56, para 
fornecimento de 400 unidades de micronebulizador, para inala-
ção, com máscara, para oxigênio, adulto, valor unitário R$ 6,43 
e valor total R$ 2.572,00. Prazo de Realização da Despesa: 10 
(dez) dias úteis a contar da emissão da Ordem de Fornecimen-
to. Os preços estão compatíveis com a pesquisa de mercado 
juntada nos autos, cuja despesa será suportada pela dotação 
orçamentária 02.10.302.3003.2.507.3.3.90.30.00, conforme 
Nota de Reserva nº 1060/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Bruno Correa 
Falcão Oliveira, RF: 837.660.3 e Janos Zimmerhansl Junior, RF: 
840.090.3.

IV – Publique-se.

CLÁUSULA SEGUNDA
2. 2.1 Ficam mantidas e inalteradas as demais Cláusulas do 

Termo de Contrato SF 21/2018, seus Termos Aditivos e Apostila-
mentos, no que não colidirem

com o presente termo aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 24 de março de 2019
LEIA-SE:
CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1. Fica alterado o local de prestação dos serviços, ex-

cepcionalmente, enquanto durar o estado de emergência no 
Município de São Paulo, podendo a CONTRATADA executar 
seus serviços de forma remota, sem prejuízo das atividades 
de suporte ao usuário, redes e infraestrutura de tecnologia da 
informação do ambiente da Secretaria Municipal da Fazenda.

1.2. Em virtude desta alteração, o “Grupo de Serviços” 
citado no Termo Contratual referido acima, passa a ser confor-
me escala apontada no Ofício acostado aos autos sob Sei nº 
027346186.

1.3. Os valores decorrentes de despesas que deixem de in-
cidir, por consequência deste Aditivo, poderão ser descontados 
dos pagamentos mensais.

CLÁUSULA SEGUNDA
2.1 Ficam mantidas e inalteradas as demais Cláusulas do 

Termo de Contrato SF 21/2018, seus Termos Aditivos e Aposti-
lamentos, no que não colidirem com o presente termo aditivo.

DATA DA ASSINATURA: 24 de março de 2020.

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO SF/CPL 

Nº 13/2020
PREGÃO ELETRÔNICO SF/CPL nº 07/2020
PROCESSO SEI Nº 6017.2019/0050149-9
OBJETO: Contratação de empresa especializada para pres-

tação de serviços de manutenção dos equipamentos e instala-
ções do sistema de detecção e alarme de incêndio, com forneci-
mento de peças sem ônus para a contratante nas dependências 
da Secretaria Municipal da Fazenda, situado no Edifício Othon, 
Rua Libero Badaró, 190, Centro- São Paulo - SP CEP: 01008-000.

OFERTA DE COMPRA Nº 801002801002020OC00011
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bec.sp.gov.br ou www.

becfazenda.sp.gov.br
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DAS PROPOS-

TA ELETRÔNICA: 09/04/2020
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 

24/04/2020 às 10h00
O Edital poderá ser obtido gratuitamente nos sites: http://e-

-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br/ ou www.bec.sp.gov.
br, ou, ainda, mediante o recolhimento de emolumentos aos 
cofres públicos, na Comissão Permanente de Licitação – SF/
CPL – Rua Líbero Badaró, nº 190 – 17º andar, Edifício Othon, 
até o último dia que antecede a abertura, no horário das 9:00 
às 16:00 horas.

Quaisquer outros esclarecimentos poderão ser obtidos pelo 
e-mail: cpl@prefeitura.sp.gov.br.

 DIVISÃO DE COMPRAS E CONTRATOS
6017.2018/0017248-5
RESUMO TERMO de Rescisão AO CONTRATO DE GESTÃO 

Nº 01/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA.
CONTRATADA: : SÃO PAULO NEGÓCIOS – CNPJ 

28.743.311/0001-60
CLÁUSULA PRIMEIRA
1. O Termo de Contrato de Gestão 01/2017 fica rescindido 

a partir de 31 de janeiro de 2020, em razão da pactuação de 
novo Contrato de Gestão de 01/2020 entre o MUNICIPIO DE 
SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DA 
FAZENDA e a SÃO NEGÓCIOS.

2. Não ocorre a dispensa do cumprimento das obrigações 
pactuadas no último aditivo, tampouco a exonera das sanções 
eventualmente aplicadas ou a serem aplicadas com fulcro no 
contrato rescindido.

3. Nada mais havendo a tratar, as partes firmam o pre-
sente Termo de Rescisão Consensual ao Contrato de Gestão 
nº 01/2017.

DATA DA ASSINATURA: 20 de março de 2020.

 HABITAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SEHAB/GABINETE
PROCESSO 2010-0.046.927-8
CONTRATO: 003/2016
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SÃO 

PAULO/SEHAB
CONTRATADA: CONSÓRCIO EIT / SANTA BARBARA – 

2009. Lote 11
ASSUNTO: Autorização para celebração do 8º Termo 

de Aditamento, para: Prorrogar o prazo de vigência con-
tratual e Adoção novo cronograma financeiro.

DESPACHO: 
Considerando as informações constantes neste processo 

administrativo, em especial a solicitação de prorrogação de pra-
zo por SEHAB/OBRA/CFT constante às fls. 18.311 a 18.314; con-
siderando o Relatório de Analise apresentado pelo Consorcio 
Gerenciador ás fls. 18.138 a 18.141, bem como a justificativa da 
empresa contratada às fls. 18.145/18.146.

Considerando que a fiscalização do contrato – 
SEHAB/OBRA e CFT apresentaram informação às fls. 
17.973/17.974, na qual justificaram pela continuidade do 
contrato, considerando a conclusão da parte já iniciada e 
que se encontra em fase de finalização, conforme propos-
ta da área técnica já delimitada às fls. 17.955 e 17.956 .

Considerando ainda o Parecer favorável da Assessoria 
Jurídica às fls. 18.320 a 18.328, que acolho, pelos poderes ou-
torgados pelo Titulo de nomeação n. 74, de 30 de abril de 2019:

1 – AUTORIZO com fundamento no artigo 57, I e §2º da 
Lei Federal n. 8666/93 e alterações posteriores, a celebração do 
8º ADITAMENTO AO CONTRATO N. 003/2016-SEHAB, firma-
do com o CONSÓRCIO EIT – SANTA BARBARA 2009 LOTE 
11, que tem por objeto a: “execução das obras remanescentes 
do programa de urbanização de favelas – lote 11, no âmbito da 
Coordenadoria de Projetos e Obras da SEHAB, pelo Programa 
Mananciais e pela Coordenadoria de Regularização Fundiária.”, 
para fazer constar:

a) Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 03 
(três) meses a contar de 04.04.2020;

b) Adoção de novo cronograma financeiro constante às 
fls. 18.202

2 – Publique-se
São Paulo, 30 de março de 2020
JOÃO SIQUEIRA DE FARIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

 SEHAB/DIVISÃO DE CONTRATOS
PROCESSO 2010-0.046.927-8, EXTRATO DE TERMO ADI-

TIVO AO CONTRATO 003/2016/SEHAB, celebrado entre a 
PMSP/SEHAB e a empresa CONSORCIO EIT SANTA BARBARA – 
2009 LOTE 11OBJETO DESTE TERMO 8º Termo de aditamento 
para : a) Prorrogação do prazo de vigência contratual por 03 
(três) meses, a contar de 04.04.2020; b)Adoção Cronograma 
Financeiro de fls. 18.202.

d800591
Realce


